
Civico Di Cristina Benfratelli 
1\/:_'~ G~ (j Rl~1/C \!.:ixcr·é;::;:; ,•;d /~i.~ Sc-:Li&Ì/iQ/:')!f~ 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
- E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

I 

N. 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Q1749 ~/ , del 2 9 N O V 1 2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE contratto con la Società Boston Scientific relativa ad attività formativa da parte 
del Dr. Roberto di Mitri, Direttore dell'UOC 'di Gastroentorcloqia con Endoscopia Digestiva del P.O. Civico, 
nei confronti di personale medico in vIsIta presso la sala ERCP , sia in presenza e/o in modalità webmair. 

I 

U.O.C. PROPONENTE 
AFFARI GENERALI 

Proposta n . .Z/ 3 del .2 ~-) (. ~ 2- S 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Mariallar!}i 

\li°'½~ ~ 
Il Direttore F.F. dell'UOC Affari Generali 

~d~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 
N° Conto Patrimoniale _ 

Budget assegnato 2023 

(Euro) _ 

Si risconta la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amminitrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore dell'U.O.C. 
Dott.ssa R Di Fresco 

L'anno duemilaventitre giorno \).2M..·4·(,"-o,iR del mese di ~Q\IOJM ~-l{ , nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordi"ario Dr. Roberto Colletti, nominato con 
D.A. n.53/2022 del 29/12 2022 e pr rogato n Ile funzioni al 31/01/2024, giusto D.A. n.32/2023 GAB del 
27/10/2023, assistito da · , ' · i)._· , quale Segretario verbalizzante adotta la 
presente delibera sulla b della proposta di seguito riportata 



Il Direttore F.F dell'U.O.C. Affari Generali, Dott.ssa A . Di Benedetto 
VISTA la email del 19.10.2023, con la quale la Società Boston Scientific trasmette un contratto di 
Preceptorship nel campo della formazione endoscopica e gastroenterologica; 

PRESO ATTO che con il superiore contratto è stato individuato- quale Direttore del programma, il Dr. Roberto 
Di Mitri, il quale ha espresso parere favorevole, giusta annotazione apposta a margine della succitata email; 

I 
PRESO ATTO che i contenuti del contratto circa il rispetto della normativa vigente in materia di privacy sono 

· stati sottoposti al parere del DPO Aziendale, giusta email del 27.10.1989; 

PRESO ATTO che con e-mail del 09.11.2023, il DPO Aziendale, in riscontro alla richiesta di parere di cui 
sopra ha comunicatoche è necessario predisporre: · · '. • ' 

l'atto di nomina del Responsabile del Trattamento, nei confronti di Boston 
e l'atto di nomina degli autorizzati al trattamento, da parte delle persone che effettueranno la formazione; 

RITENUTO opportuno che al fine d1 procedere all'approvazione del contratto di che trattasi fossero rilasciate 
alcune dichiarazioni da parte della Boston Scientific, giusta email del 8.11.2023; 

. ' ' 
PRESO ATTO della nota del 22.11.2023, con la quale a modifica ed integrazione del suddetto contratto viene 
stabilito tra le parti: · 
_ che la Società acquisirà una dichiarazione da parte dei professionisti che saranno invitati agli incontri, con la 
quale gli stessi dichiarano di essere in possesso di polizza assicurativa RC, 
- viene chiarito che durante le sessioni di training saranno utilizzati esclusivamente i prodotti già in uso presso 
l'unità Operativa Complessa "Gastronterologia con Endoscopia Digestiva" di ARNAS Ospedali Civico Di 
Cristina Benfratelli, e che non sarà fatto riferimento al marchio della società produttrice. La formazione sulle 
procedure terapeutiche endoscopiche e sul corretto uso dei dispositivi avverrà secondo indicazioni per l'uso. 

RITENUTO di procedere all'approvazione del contratto con la Società Boston Scientific, relativa ad attività 
formativa da parte del Dr. Roberto di Mitri, Direttore dell'UOC di Gastroenterologia con Endoscopia Digestiva 
del P.O. Civico, nei confronti di personale medico in visita presso la sala ERCP , sia in presenza e/o in 
modalità webmair; 

PRENDERE ATTO come previsto nel contratto e nella dichiarazione integrativa della Società del 09.11.2023 
che: 
- saranno resi un massimo di 4 giornate di formazione l'anno, 
- per ogni giornata di formazione sarà riconosciuta all'ARNAS un compenso di€ 500,00 lordi (€ 125,00 per 
ogni ora di lezione) a fronte del quale dovrà essere emessa la relativa fattura con indicazione della data e 
delle ore di formazione, 
- che il contratto avrà validità dalla data di approvazione fino al 31.12.2024; 
- che la Società acquisirà una dichiarazione da parte dei professionisti che saranno invitati agli incontri, con la 
quale gli stessi dichiarano di essere in possesso di polizza assicurativa RC, 
- che durante la formazione saranno utilizzati, esclusivamente, i prodotti già in uso presso I' Unità Operativa e 
non sarà fatto riferimento al marchio della Società produttrice; 

DATO ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio 
proponente; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza; è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D. L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della 
corruzione 2022-2024; 

PROPONE di 
APPROVARE il contratto con la Società Boston Scientific relativa ad attività formativa da parte del Dr. 
Roberto di Mitri, Direttore dell'UOC di Gastroenterologia con Endoscopia Digestiva del P.O. Civico, nei 
confronti di personale medico in visita presso la sala ERCP , sia in presenza e/o in modalità webmair; 

' 
APPROVARE la nota del 22.11.2023, con la quale a modifica ed integrazione del suddetto contratto viene 
stabilito tra le parti: . 
_ che la Società acquisirà una dichiarazione da parte dei professionisti che saranno invitati agli incontri, con la 
quale gli stessi dichiarano di essere in possesso di polizza assicurativa RC, 
- viene chiarito che durante le sessioni di training saranno utilizzati esclusivamente i prodotti già in uso presso 
l'unità Operativa Complessa "Gastronterologia con Endoscopia Digestiva" di ARNAS Ospedali Civico Di 



Cristina Benfratelli, e che non sarà fatto riferimento al marchio della società produttrice. La formazione sulle 
procedure terapeutiche endoscopiche e sul corretto uso dei dispositivi avverrà secondo indicazioni per l'uso. 

DARE ATTO che quest Azienda provvederà aJJa nomina della società Boston Scientific quale Responsabile 
del Trattamento dati; · · 

DARE ATTO che il Direttore dell'UOC di Endoscopia Di/estiva e Gastroenterologia provvederà a fare 
sottoscrivere ai professionisti che parteciperanno alla formazione del modulo di autorizzazione del 
trattamento dati, ed a fornire i dati all'ARE necessari ali' emissione delle fatture; 

DARE ATTO che: 
- saranno resi un massimo di 4 giornate di formazione l'anno, 
- per ogni giornata di formazione sarà riconosciuta all'ARNAS un compenso di € 500,00 lordi (€ 125,00 per 
ogni ora di leziòne) a fronte del quale dovrà essere emessa la relativa fattura con indicazione della data e 
delle ore di formazione, · 
- che il contratto avrà validità dalla data di approvazione fino al 31.12.2024; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento nl.o. Affari Generali inviandolo: 
- alla Società Boston Scientific; 
- al Direttore dell'U.O.C di Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia del P.O. Civico, 
- alla Direzione Sanitaria del P.O. Civico, 
- ali' UOC Economico Finanziario; 

5) DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

IL DIRETTORE F.F 
uo 

(Do 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

IL DIRE 
Dott. 

Il Commissario Straordinario 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

ri 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

c1$~ 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, p~r gli effetti dell'art. 53 comma 2 L. R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originai.e è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno O 3 D IC 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 
O Non sono pervenute opposizioni 
O Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Qlibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma. 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 
I 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7 

d IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

======================~=========================-----==--===-========- 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio 
Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. ------- ------- 

· Il Responsabile Ufficio 
Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


